
\  

Comune di Ribera 

Libero consorzio Comunale diAgrigento 

1° Settore Servizio Politiche Sociali 

Determinazione Dirigenziale n. 1000 del 24/12/2025 
 

 

 

Premesso: 
Il Dirigente ad Interim del I Settore 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n.23 in data 01/04/2025 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 in data 01/04/2025 è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025/2027, secondo lo schema di cui al d. Lgs. n. 118/2011; 

• che con deliberazione n. 63 del 08/04/2025 la Giunta Comunale ha approvato il PEG 2025/2027 e disposto 

l’assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti; 

• che con Determinazione Dirigenziale n.975 del 17/12/2025, n. 994 del 22.12.2025 e n.998 del 24/12/2025, 

sono stati assunti gli impegni di spesa per i servizi PAL 2020-2022; 

Ravvisata l’esigenza di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli 

stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, in maniera più aderente all’evolversi del crono- 

programma dei vari interventi previsti nella considerazione che gli stessi afferiscono a spese derivate con 

entrate da trasferimenti vincolate per legge; 

Richiamato altresì il punto 5.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, al 4/2al d. L.gs. 
n.118/2011; 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento di dare mandato al Responsabile del Sevizio Finanziario 

di modificare gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini 

di competenza e di cassa, in maniera più aderente all’evolversi del crono-programma dei vari interventi 

previsti; 

 
Impegno Capitolo/Articolo Descrizione Importo da 

reimputare 

anno 2026 

6760/2025 11040101/12 Retribuzione personale a t. d. progetto P.A.L. 
2022 

€ 49.732,69 

6761/2025 11040101/13 Integrazione oraria personale dipendente 

progetto P.A.L. 2022 

€ 10.443,96 

6762/2025 11040102/8 Contributi obbligatori personale a t. d. progetto 

P.A.L. 2022 

€ 15.217,12 

6763/2025 11040102/9 Contributi obbligatori integrazione oraria 

personale dipendente  progetto P.A.L 2020-2022 

€ 3.062,68 

6764/2025 11040375/4 Prestazioni di servizi progetto P.A.L. 2020 € 26.322,00 

6661/2025 11040375/4 Prestazioni di servizi progetto P.A.L. 2020 € 93.339,20 

6765/2025 11040701/4 IRAP Retribuzione personale a t. d. progetto 

P.A.L. 2022 

€ 4.066,53 

6766/2025 11040701/8 IRAP integrazione oraria personale dipendente  

progetto P.A.L. 2022 

€ 850,04 

TOTALE  € 203.034,22 

 

Visto l'art.107 del D. Lgs.n.267/2000es.m.i.; 

Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato di competenza del Servizio Attività del 

Distretto D6 - impegni da reimputare esercizio 2026 – Servizi PAL 2020-2022 

Oggetto: 



Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D. Lgs. n.118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente organigramma comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il regolamento Comunale sui Controlli interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio, 

DETERMINA 

 

Di reimputare la complessiva somma di € 203.034,22 nell’esercizio finanziario 2026 come di seguito descritto; 
Impegno Capitolo/Articolo Descrizione Importo da 

reimputare 

anno 2026 

6760/2025 11040101/12 Retribuzione personale a t. d. progetto P.A.L. 
2022 

€ 49.732,69 

6761/2025 11040101/13 Integrazione oraria personale dipendente 

progetto P.A.L. 2022 

€ 10.443,96 

6762/2025 11040102/8 Contributi obbligatori personale a t. d. progetto 

P.A.L. 2022 

€ 15.217,12 

6763/2025 11040102/9 Contributi obbligatori integrazione oraria 

personale dipendente  progetto P.A.L 2020-2022 

€ 3.062,68 

6764/2025 11040375/4 Prestazioni di servizi progetto P.A.L. 2020 € 26.322,00 

6661/2025 11040375/4 Prestazioni di servizi progetto P.A.L. 2020 € 93.339,20 

6765/2025 11040701/4 IRAP Retribuzione personale a t. d. progetto 

P.A.L. 2022 

€ 4.066,53 

6766/2025 11040701/8 IRAP integrazione oraria personale dipendente  

progetto P.A.L. 2022 

€ 850,04 

TOTALE  € 203.034,22 

Di dare mandato al Servizio finanziario di trasformare l’impegno in F.P.V. secondo il cronoprogramma di 

spese sopra indicato; 

Dare atto: 

- che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione amministrativa è 

attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente 

provvedimento; 

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni, dal presente atto derivano solo riflessi diretti conseguenti 

all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e che pertanto verrà acquisito 

il relativo parere di regolarità contabile; 

Rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche e integrazioni, il 

Responsabile del Procedimento è il Dott. Nino Dario Ruvolo; 

Dare atto che, ai sensi dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione 

di conflitto di interessi ne in capo al Responsabile del Procedimento, ne in capo al Responsabile del Servizio 

e ne in capo al Dirigente, competente ad adottare il presente atto; 

Di pubblicare il presente provvedimento all’albo pretorio on line dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Servizio  

  f.to Dott. Nino Dario Ruvolo   

ILDIRIGENTEAD INTERIM DELISETTORE 



 f.to Dott. Raffaele Gallo



 
 

Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

 

Determinazione ad oggetto: Determinazione del Fondo Pluriennale Vincolato di competenza del Servizio Attività 

del Distretto D6 - impegni da reimputare esercizio 2026 – Servizi PAL 2020-2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto di cui agli artt.53 e 55, comma5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art.1, comma1, 

lett.i), della legge regionale 11dicembre1991, n.48, dell'art.13 della L.R. 3 dicembre1991, n.44 e degli artt.49, 147 

bis, comma1e153, comma 5, del Decreto Legislativo n°267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.; 

 

ESPRIME 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

Ribera 24.12.2025 

 

 

Il Dirigente del 3°Settore Economico Finanziario 

 f.to Dott. Raffaele Gallo 

 


